Replace the contents of this file with official assignment.
Místo tohoto souboru sem patří list se zadáním závěrečné práce.

Master's thesis

**IMPLEMENTATION OF A
STATICALLY TYPED,
LAZY,
PURE FUNCTIONAL
PROGRAMMING
LANGUAGE**

Bc. Jan Sliacký

Faculty of Information Technology
Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: Ryan Michael Culpepper, Ph.D.
June 23, 2022

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

© 2022 Bc. Jan Sliacký. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis: Sliacký Jan. *Implementation of a statically typed, lazy, pure functional programming language.* Master's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2022.

Contents

Acknowledgments v
Declaration vi
Abstract vii
List of Acronyms viii
Introduction 1
1 Language Specification 5
1.1 Lambda Calculus 5
1.2 Scoping Rules for Declarations 6
1.3 Types 8
1.4 Type Inference 9
1.4.1 Damas-Hindley-Milner Type Inference 9
1.5 Type Annotations 10
1.6 Custom Data Types 10
1.6.1 Working with Data Structures 11
1.6.2 Higher Kinded Data Types 13
1.6.3 Record Syntax in Data Constructors 14
1.6.4 Pattern Matching 15
1.6.5 Using Patterns 16
1.7 Higher-rank Polymorphism 20
1.7.1 Higher-rank Types 21
1.7.2 Limitations of Higher-rank Polymorphism 21
1.8 Prefix, Infix, and Postfix Operators 22
1.8.1 Constructor Operators 24
1.8.2 Escaped Operators 25
1.8.3 Operator Declarations 25
1.9 Type Classes 25
1.9.1 Class Hierarchy 27
1.9.2 Qualified Types 27
1.9.3 Type Contexts 28
1.9.4 Type Contexts and Explicit Type Annotations 30
1.10 Type Synonyms 30
1.11 Typed Holes 30
1.12 Laziness 31
1.13 Purity 32

2 Implementation Strategy 33
2.1 Lexer 33
2.2 Parser 34
2.3 Parsing Prefix, Infix, and Postfix Expressions 34
2.3.1 The Implicit Rule 35
2.3.2 Consequences of the Implicit Rule 37
2.3.3 Shunting Yard Algorithm 38
2.4 Type System 42
2.4.1 Inference Informally 43
2.4.2 Damas-Hindley-Milner Type Inference 48
2.4.3 Custom Data Structures 56
2.4.4 Type Classes and Qualified Types 60
2.4.5 Implicitly Typed Declarations 64
2.4.6 Explicitly Typed Declarations 64
2.4.7 Type Checking Class Members 66
2.4.8 Higher-rank Polymorphism 67
2.4.9 Type Synonyms 74
2.4.10 Typed Holes 75
2.5 Desugaring of Type Class-based Overloading 76
2.5.1 Dictionaries of Qualified Instances 77
2.5.2 Utilizing Higher-rank Polymorphism 78
2.5.3 Placeholder Approach 79
2.6 Interpretation 86
2.6.1 Core 86
2.6.2 Transforming Surface Language into Core 86
2.7 Interpretation 88
2.7.1 Lazy Evaluation 88
3 Implementation 93
3.1 Implementation of Lexical and Syntactic Analysis 93
3.1.1 Simple Version of AST 93
3.2 Implementation of Type Analysis 98
3.2.1 Combining Kind Inference with Type Analysis 99
3.2.2 Implementing Bidirectional Type Analysis 99
3.3 Implementation of Interpreter 107
3.3.1 Working with Mutable State 107
3.3.2 Evaluating Expressions 107
3.3.3 Evaluating Overloaded Expressions 109
4 Evaluation 111
4.1 Operators 111
4.2 DHM Type Inference 111
4.3 Data Types 111
4.4 Type Classes and Instances 112
4.4.1 Type Class Hierarchy 112
4.5 Typed Holes 112
4.6 Type Synonyms 112
4.7 Higher-rank Types 113
4.8 Translation to Core 113
4.9 Lazy Evaluation 113
Conclusion 115

I would like to thank my supervisor, Ryan Michael Culpepper, PhD. for all his invaluable guidance, patience, and advice.

I also want to express my gratitude to Bára, my girlfriend, for her constant and boundless emotional support.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular that the Czech Technical University in Prague has the right to conclude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on June 23, 2022

.....

Abstract

This thesis presents an implementation of a functional, statically typed programming language inspired by Haskell. It mainly focuses on the challenges of implementing the type system for such a language. The implementation is based on multiple resources covering implementations of different type system features. The thesis also covers other aspects of the language implementation—lexical and syntactic analysis, translation into a smaller functional core language, and non-strict evaluation.

Keywords pure functional programming language, type system, Haskell, type inference, bidirectional type analysis, higher-rank types, type classes, qualified types, laziness, higher kinded types, dictionary passing

Abstrakt

Tato práce se věnuje implementaci funkcionálního, staticky typovaného programovacího jazyka inspirovaného jazykem Haskell. Hlavním bodem zájmu práce je implementace typového systému pro tento jazyk. Implementace vychází z několika zdrojů zabývajících se implementací konkrétních aspektů typového systému. Tato práce se také zabývá dalšími aspekty implementace programovacího jazyka—lexikální a syntaktickou analýzou, překladem do menšího funkcionálního jazyka a tzv. non-strict evaluací.

Klíčová slova funkcionální programovací jazyk, typový systém, Haskell, typová inference, obousměrná typová analýza, typy vyššího stupně, typové třídy, kvalifikované typy, laziness, typy vyššího řádu

List of Acronyms

AST Abstract Syntax Tree
DHM Damas-Hindley-Milner
EBNF Extended Backus-Naur Form
GHC Glasgow Haskell Compiler
HRT Higher-rank Types
REPL Read Eval Print Loop
SYA Shunting Yard Algorithm
WHNF Weak Head Normal Form

Introduction

This thesis explores a few aspects of implementation of a typed functional language. It does so by implementing a statically typed, lazy, pure functional programming language called Glask. The language is heavily inspired by the Haskell programming language in all the important aspects of its design.

The produced implementation is not intended to be an industry-strength piece of software. Instead, both the implementation and the description given in the thesis aim to explore the fundamentals of the concepts involved. The goal is to draw from multiple different sources and present a work unifying all those sources into a single implementation.

In contrast to Haskell, Glask offers a bit richer syntax in the space of custom operators. The language allows the definition of custom prefix and postfix operators and it does not require wrapping them in so-called sections at call sites. This thesis covers a specific modification to the *Shunting Yard Algorithm* [1], first described by Edsger Dijkstra, that allows for this flexibility.

The main focus is put on the type system of the language. It represents the largest of all covered topics. The implementation of the type system is composed of multiple different sources each one describing a different concept isolated within a small language. The thesis adopts all those sources in their full extent, omitting no parts—*Typing Haskell in Haskell* [2], *Practical Type Inference for Arbitrary-rank Types* [3], *How to Make Ad Hoc Polymorphism Less Add-hoc* [4], and *Implementing Type Classes* [5].

The implemented language features a version of a non-strict evaluation strategy known generally as laziness.

The thesis also covers the transformation of the large surface-level representation to a simpler core featuring only a few concepts. The main focus is put on desugaring of type class-based overloading. In other words, type classes and their instances are lowered down into a simpler representation during a compile-time.

The evaluator is a simple AST walking interpreter operating on the core. Because the goal of the work is not to build a practical programming language, parts of the implementation involved in the evaluation are implemented in a very straightforward and simplified way. This means the implementation does not cover compilation or optimization or other related concepts.

The implementation is presented as a simple REPL that offers a set of features for interacting with the language. It can check kinds and types of corresponding terms. It can also print out the core representation of an inputted expression. Finally, it can load a file containing a program and evaluate expressions within its context.

Notation in Examples

This thesis features examples in various languages. Examples in Haskell or Glask are usually syntax highlighted and easy to identify.

EBNF


[…]


Besides that, our test suit contains examples of simple type classes and their instances, type classes and instances for higher kinded types, and instance declarations with additional type contexts.

4.4.1 Type Class Hierarchy

As we mentioned in chapter 2.5.1, we did not fully implement the support for class hierarchy. The part taking care of the type analysis for subclasses and their instances has been implemented. However, the placeholder approach was not extended enough to accommodate it.

From the strategy point of view, the implementation should be fairly straightforward. It will definitely require some careful additions, but all of it should be just a matter of simple, localized implementation. The infrastructure needed for such an addition is already present in the implementation.

We have decided to not follow through on it to save some time during the implementation and allocate it somewhere else—on more interesting and fundamental concepts.

As a consequence, this part of the implementation creates an opportunity for a future work.

4.5 Typed Holes

Another aspect of the implementation that would benefit from additional attention is the implementation of typed holes. We have implemented a basic version of the feature. Typed holes can be used in Glask programs and they report errors together with some very basic information about the type of the hole like where that type comes from, when available.

However, there is more that can be done. For example, we could report relevant bindings in the scope of the hole and in some simple cases even offer a possible expression to fill the hole. Once again, this extension would only be a matter of development time. And since there is nothing instrumental to cover in terms of the implementation, we have decided to omit the extended implementation from the language and the thesis. Once again it is left as an opportunity for future extension.

The testing examples show uses of holes within both implicit and explicit bindings.

4.6 Type Synonyms

The final aspect of the language that is left for future implementation is the support for type synonyms. We have covered the fundamental aspect of their implementation in chapter 2.4.9.

Because they do not add any complication or a significant additional value to the complete type system—they only represent a convenience layer on top of the existing infrastructure—we have chosen to omit their implementation from our work. This omission has no negative impact on the work and does not take away from its contribution. Type synonyms are a simple feature that does not interact in any special way with the rest of the system.

4.7 Higher-rank Types

The final aspect of the type system that has been implemented is support for higher-rank types. The feature is implemented in such a way that the type system can take advantage of a minimal amount of user-supplied type annotations.

Aside from the limitation related to the property of predicativity, those higher-rank types can be utilized at almost all places where ordinary types are expected.

Our test suit covers those as well.

4.8 Translation to Core

The implementation translates the rich surface representation into the smaller core language exactly as described in the thesis. It eliminates the type classes and other high-level syntactic constructs.

The evaluation of this part of the pipeline is merged with the following aspect of the implementation, the interpretation. The REPL is also able to produce a core representation for any valid expression and print it out.

4.9 Lazy Evaluation

The interpreter implements a non-strict evaluation strategy known generally as laziness. It is shown to work in a set of examples featuring various patterns that would make strict languages diverge.

Conclusion

This thesis set out to implement a statically typed, lazy, pure functional programming language. It aimed to focus on the various features of the type system, providing an insight into the implementation composed of various resources. Its secondary aim was to implement a parser for a flexible syntax. The flexibility comes in the form of first-class support for prefix and postfix user-defined operators.

It delivered what has been stated in the thesis proposal and on top of that, it also offered an introductory-level explanation of the concepts covered in the listed resources and their implementations. It can serve as additional reading material to tie together the contents of those resources for beginner language implementors.

In the rest of this chapter, we will offer a few observations about the implementation aspect of the work.

Monadic Infrastructure

In the early stages of this work, the implementation was utilizing a number of different monadic data structures. All of them were defined with no generalization—each part of the system had its own monadic structure. There was a specific monad for type inference and a different one for solving type constraints. The kind analysis also worked the same way. A few other parts of the system had their own monads as well.

The main motivation for this level of separation was a concern for type safety. Our aim was to model, at the type level, the extent to which specific operations could change the state. What is more, this level of separation allowed us to communicate, through the type annotations, what those specific functions *do not do*.

Eventually, we discovered that to get these assurances, we do not need to introduce so many distinct data types. In most cases, we can just abstract over the specific type and only require it to have some *abilities* utilizing the class overloading. For example, operations that only need to use one effect—error reporting—can specifically require the abstracted type to be an instance of **MonadError**. Then all functions that only require that ability can safely use it and we do not need to handle multiple monads in the same system.

To some extent, we have changed the original implementation to embrace this style. However, there are still few data structures that could be safely merged together.

Kinds within Types

Glask’s implementation was not a project being developed “from scratch” even if the thesis makes it sound that way. In reality, it was an iteration of a simpler language, called *Freia* [31].

In that original implementation, we have made the representation of types and kinds entirely separated. This was a direct consequence of an iterative design and implementation.

One of the major challenges was making sure that all type substitutions were so-called *kind preserving*. That is the main reason why we have chosen a different approach with Glask. Following the footsteps of Jones in *Typing Haskell in Haskell* [2], we have decided to put kind information inside the type variables and constants.

This itself led to some challenges, mainly to a need of applying the kind substitution to all things involving types. In the end, however, it showed to be a very reasonable design decision.

Technical Appendix

```

while there are tokens to be read on the input:
read the token
if the token is:
- non-operator:
put it on the application queue

- infix operator OP1:
if the application queue begins with:
- constructor C:
transform the content of the application queue
into a token representing C being applied
to the rest of the queue
put OP1 on the output queue
empty the application queue

- anything else:
report an error and terminate
"operator loop":
while there is operator OP2 on top of the operator stack:
if the OP2:
- has lower precedence than OP1
BREAK "operator loop"

- has higher precedence than OP1:
put OP1 on the output queue

- has the same precedence as OP1:
- if both are non-associative:
report an error and terminate
- if their associativity is not equal:
report an error and terminate
- if both are LEFT associative:
put OP2 on the output queue
- if both are RIGHT assoc:
BREAK "operator loop"
push OP1 on the operator stack

pop the entire operator stack onto the output queue

```

Code listing 17 Pseudocode for SYA on patterns.
