Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ryan Michael Culpepper
Student: Bc. Jan Sliacký
Thesis title: Implementation of a statically typed, lazy, pure functional programming language
Branch / specialization: System Programming
Created on: 26 August 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

2. Main written part 100_{/100} (A)

3. Non-written part, attachments 96_{/100} (A)

The software is written in Haskell, an appropriate tool for this sort of investigation. In particular, Haskell's type system is especially helpful for explaining representations and the flow of information through the system. There is a test suite, and there are tests at multiple levels, but I think it would be possible to test at a finer granularity.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100_{/100} (A)

The goal of this thesis was mainly not to produce new technical findings, but to explore existing typed functional language features (mainly type system features) and produce an account of combining the features, which are described independently in the literature.

5. Activity of the student

- ▶ [1] excellent activity
- [2] very good activity
- [3] average activity

[4] weaker, but still sufficient activity

[5] insufficient activity

We consulted frequently, and the student was well-prepared.

6. Self-reliance of the student

► [1] excellent self-reliance

[2] very good self-reliance

[3] average self-reliance

[4] weaker, but still sufficient self-reliance

[5] insufficient self-reliance

The student showed excellent self-motivation and self-reliance.

The overall evaluation

98 /100 (A)

The thesis work fulfills the initial goals. The language implementation incorporates several advanced features (mainly type system features) of higher-order typed functional programming languages. The thesis explains each programming language feature at three levels: it establishes the meaning, it sketches the essence of the implementation strategy, and it reports on implementation details and surprises. The student was motivated and self-reliant, finding sources of information both within the literature and within the functional programming language community. The student ably incorporated guidance and feedback into his work.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.